
V RORÝSÍ ŠKOLE
Učíme se o rorýsech a dalších ptácích  

v blízkosti lidských obydlí

Manuál t ipů a nápadů na zapojení  do výuky

Materiály byly vytvořeny za finanční podpory Lafarge Cement, a.s., Generálního reklamního partnera Rorýsích škol v roce 2015 a Ministerstva životního prostředí. 
Projekt nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP.



1

Děkujeme, že jste se rozhodli stát se Rorýsí školou a  chránit tak 
ohrožený druh – rorýse obecného. Nechtˇ je tento manuál vaším 
rádcem a pomocníkem. Dočtete se zde mnoho zajímavého o ochraně 
rorýsů, jak využít rorýsí tématiku ve  výuce (rady a  nápady), 
informace o ptácích , které se rorýsům podobají (určování , rozdíly 
oproti rorýsům), o instalaci webkamery a mnohé další .

Přejeme vám hodně radosti s rorýsy pod jednou střechou!

1. Proč zapojovat rorýsí problematiku do výuky
To, že se vaše škola rozhodla stát Rorýsí školou a chránit rorýse, je velice záslužná a užitečná 
věc. Jako učitel můžete pozitivně a velkou měrou ovlivnit postoj dětí a mládeže k ochraně pří-
rody včetně ochrany rorýsů. Žáci či studenti Rorýsí školy by měli vědět, že jejich škola chrání 
rorýse, proč to dělá a být patřičně hrdi na to, že se učí na Rorýsí škole.

Prezentací své činnosti pak budou šířit myšlenku ochrany rorýsů dál. Dostatek inspirace přiná-
šíme v tomto manuálu.

2. Máme hnízdiště, co dál?
Jste Rorýsí školou, na vaší škole tedy existuje hnízdiště rorýsů. Záleží na tom, jakým způsobem 
toto hnízdiště vzniklo:

a) Na škole hnízdí rorýsi, ale škola je před rekonstrukcí

• je potřeba naplánovat šetrnou rekonstrukci, doporučujeme konsultovat s ČSO
• rekonstrukci je nezbytné vykonat o prázdninách (musí být výjimka ze zákona!):

 Hnízdiště musí být zakryto brzy na jaře, aby se znemožnilo v daném roce rorýsům zahnízdit. 
Hnízdní otvory zůstanou po rekonstrukci zachované. Pokud bylo zamezeno hnízdění jen je-
den rok, ptáci díky silné vazbě k hnízdišti následující rok pravděpodobně přiletí a zahnízdí.

b)  Původní hnízdiště rorýsů zůstala zachována díky šetrné rekonstrukci budovy.  
Rorýsi své místo k hnízdění najdou bez Vaší pomoci, můžete se na ně těšit.

c) Hnízdiště muselo být zakryto a jako náhrada byly umístěny budky

• jsou-li budky na místě původních otvorů, rorýsi je s největší pravděpodobností přijmou

d) Škola vytvořila nové hnízdiště vyvěšením budek

•  rorýse je potřeba na budky upozornit pomocí zvukové nahrávky jejich hlasu; pokud jed-
nou zahnízdí, budou se k Vám již každým rokem vracet. Nahrávka je k dispozici ke stažení 
na www.rorysi.cz. Dobře poslouží např. reproduktor od počítače umístěný na okenním 
parapetu.

 Vhodná doba:  květen–červen (v červnu přilétají mladí ptáci a hledají si hnízdiště na příští 
rok) 6:00–10:00 nebo 16:00–20:00, kdy jsou rorýsi nejaktivnější.



2

3. Rorýs obecný – vzdušný akrobat

Kdo je rorýs?
Rorýs obecný (Apus apus) je vzhledem nenápadný šedohnědý pták, který na svoji přítomnost upoutá 
především hlasem. Malá hlava těsně přisedající na tělo aerodynamického tvaru, dlouhá úzká křídla 
a relativně krátký vidlicovitý ocas – to je dokonalé přizpůsobení k letu i různým akrobatickým kous-
kům. Ty jsou pro rorýse nezbytné jak při lovu potravy (krátký, do široka otevíratelný zobák mu umožňu-
je v letu chytat potravu), tak při nalétávání do hnízdních dutin. Vždyť rorýsi krmící mláďata nalétávají 
do hnízda rychlostí až 70 km/h! Přitom vletový otvor do hnízdní dutiny má často jen několik centimet-
rů v průměru. Nohy slouží pouze k zavěšování se na skály, domy apod. v období hnízdění, jindy je vlast-
ně nepotřebuje. Proto nejsou příliš vyvinuté, jsou krátké, se silnými drápy. Rorýs nemůže chodit ani se 
posadit na dráty jako vlaštovka.

Neuvěřitelný letec
Rorýs obecný dokáže dosáhnout rychlosti až 220 km/h a patří tak k našim nejrychlejším ptákům. 
Rychlejší jsou v Evropě už jenom jejich příbuzní rorýsi velcí (Apus melba) a sokol stěhovavý (Falco pe-
regrinus). Oba tito ptáci jsou ovšem větší a jejich vyšší hmotnost jim při střemhlavém letu pomáhá. 
Jako většina jeho příbuzných tráví prakticky celý život ve vzduchu. Usedá pouze v době hnízdění, 
které trvá od dubna do začátku srpna. Za letu nejen loví, ale také pije, sbírá jemný materiál na hníz-
do, páří se i spí. Vystoupá přitom do výšky okolo 1 km a zde upadá do tzv. mikrospánku, kdy jedna 
polovina mozku odpočívá a druhá kontroluje pohyb a okolí.

V půli dubna se začínají rorýsi vracet ze zimovišť v subsaharské a jižní Africe. Při návratu tak za sebou 
mohou mít cestu dlouhou okolo 10 000 km a potřebují rychle najít vhodné místo k hnízdění.

Rozmnožování
Přirozeným původním hnízdištěm rorýsů jsou skály. Postupem času si však rorýsi zvykli na lidská 
obydlí a osídlili města. Vysoké budovy, které svým způsobem připomínají skály, si zvolili za svá ná-
hradní hnízdiště. Dnes hnízdí více než 95% naší populace rorýsů ve městech a vesnicích, většinou 
v podstřešních prostorách a větracích otvorech domů.



3

Doba, kterou u nás tráví, je omezená na dobu nezbytnou k vyvedení mláďat. Ta se může rok od roku 
měnit v závislosti na počasí. Trvá-li delší dobu nepříznivé počasí (chladno, déšť), mláďata v hnízdě 
upadají do letargického stavu a dokážou takto hladovět i více než 3 týdny. O to delší je pak jejich 
pobyt v hnízdě. Jakmile však mladí rorýsi jednou své hnízdo opustí, už se do něj nevrátí. S rodiči ještě 
pár dnů létají po okolí. V této době je můžeme za hlasitého křiku vidět v hejnech nad našimi hlavami. 
Již začátkem srpna se vydávají zpět na cestu do Afriky.

Věk
Rorýsi jsou na svoji velikost dlouhověká zvířata. Průměrně se dožívají 7 let, nejvyšší zjištěný věk 
je 21 let. Rorýs, kroužkovaný jako mládě na hnízdě ve Švýcarsku, byl nalezen o 21 let později tam-
též. To svědčí o jejich silné vazbě k hnízdištím. Uvědomíme-li si, že mimo hnízdění tráví celý život 
ve vzduchu, nalétal za tu dobu odhadem téměř 5 milionů kilometrů!

Rorýs a člověk
Soužití člověka a rorýse bylo dlouho bezproblémové. Rorýsi hnízdili s lidmi pod jednou střechou 
a nad jejich hlavami lovili hmyz. V 90. letech minulého století (po pádu železné opony) se otevřela 
cesta pro dovoz moderních zateplovacích systémů a započalo ve velkém zateplování domů, pře-
devším paneláků postavených v 50.–60. letech. Pro člověka vynikající, rorýsi však začínají přicházet 
o svá hnízdiště…

Při zateplení fasád domů totiž dochází k zakrytí větracích otvorů a zamezení vstupu do podstřeš-
ních dutin. Nešetrné rekonstrukce znamenají nenahraditelnou ztrátu tisíců hnízdních příležitostí. 
Velikost české populace v posledních dvou desetiletích klesá, v roce 2000 byla odhadnuta na 60 až 
120 tisíc párů. Mapování hnízdního rozšíření ptáků Prahy prozradilo, že mezi lety 1989–2000 klesl 
počet pražských rorýsů téměř o 45 %!

Rorýsi jsou silně vázáni na hnízdiště. Kde jednou 
úspěšně vyhnízdí, tam se opakovaně vrací. Pokud 
o hnízdní dutinu přijdou, trvá mu jeden i více roků, 
než si najde novou. Jen těžko tak hledají nová hníz-
diště a jejich úbytek může být dramatický. Probí-
há-li rekonstrukce v hnízdním období, může dojít 
k zazdění vajíček, mláďat a nezřídka i samic, která 
mláďata na hnízdě neopustí.

Česká společnost ornitologická se proto dlou-
hodobě snaží zvýšit informovanost v této oblasti 
mezi odbornou (stavební firmy, úřady státní sprá-
vy) i laickou veřejností, nabízet odborné poraden-
ství i řešení případných problémů a celkově zvýšit 
povědomí o tomto problému.

Pokud opravdu není možné provést rekonstrukci tak, aby zůstala hnízdiště zachována, je možné při-
pravit hnízdiště náhradní. Jednoduchým řešením je do zateplované fasády pod dohledem ornitolo-
gů vložit polystyrenové budky, které se pak stanou součástí fasády. Rorýsi je relativně snadno přijí-
mají a hnízdí v nich stejně jako v jiných, na správných místech vyvěšených budkách.

Jelikož rorýsi mohou hnízdit i na budově školy, mohou se i školy aktivně zapojit do ochrany rorý-
sů. Za to jim pak právem náleží titul Rorýsí škola.



4

S kým si můžeme rorýse splést?
Existuje u nás několik druhů ptáků, které jsou na první pohled rorýsům podobní a mohli bychom je 
s nimi snadno zaměnit. Byť nejsou příbuzní (na rozdíl od rorýse jsou to pěvci), mají podobné zbarvení 
a stejně jako rorýs jsou uzpůsobeni k lovení hmyzu v letu. Mají však různé hnízdní nároky a při troše 
cviku je možné se je naučit i spolehlivě odlišit. Jejich způsob letu je též odlišný – třepotavý. Jako vět-
šinu ptáků je můžeme (na rozdíl od rorýse) zastihnout sedět na zemi i na drátech.

Vlaštovka obecná (Hirundo rustica) – oproti rorýsovi má 
dospělý pták výrazně delší ocasní pera, kratší křídla a pod 
krkem velkou červenou skvrnu. Staví si hnízda uvnitř hos-
podářských budov (kravíny, konírny, ale také zámecké 
chodby).

Jiřička obecná (Delichon urbica) – ocas není tak nápadně 
vykrojený jako u vlaštovky, hrdlo je bílé a při letu můžeme 
zahlédnout bílý kostřec (nadocasní oblast na hřbetní čás-
ti těla). Ten je u jiřičky nejdůležitějším rozpoznávacím zna-
kem. Hnízda si staví ve výklencích na vnějším plášti budov 
(nejčastěji pod převisem střechy, či v nikách oken).

Břehule říční (Riparia riparia) – siluetou se podobá jiřičce, 
ale pod krkem má hnědý pruh a její zbarvení je celkově více 
nahnědlé než u předchozích druhů včetně hnědého kostře-
ce. Hrabe si nory ve svislých stěnách (pískovny, břehy řek).

Siluety shora dolů: rorýs obecný, vlaštovka obecná, jiřička obecná, břehule říční. (kresba Jan Hošek)

Příbuzenstvo
Rorýs obecný (Apus apus) je jediným zástupcem řádu svišťounů (Apodiformes), hnízdícím v Česku. 
Mezi svišťouny, kteří patří k nejlepším letcům ptačí říše, patří i známí kolibříci.

Na jihu a západě Evropy žije velmi podobný rorýs šedohnědý (Apus pallidus) a rorýs velký (Tachy-
marptis melba), který velmi vzácně zaletuje i na území České republiky a který se od rorýse obecné-
ho liší bílým zbarvením břicha.

Další 2 druhy rorýsů se na území Evropy vyskytují pouze vzácně.

Blízké příbuzné našich rorýsů jsou asijské salangany. Tito ptáci žijí ve velkých koloniích, nejčastěji 
v jeskyních. Jejich hnízda jsou tvořena převážně slinami. Ta jsou ve velkém sbírána místními sběrači 
za účelem přípravy polévky, která je považována za gurmánskou lahůdku. Následkem toho jsou dnes 
salangany vážně ohroženy.



5

4. Správné načasování
Při rozhodování, jakým způsobem zapojit problematiku rorýsů do výuky, je velice důležité správné 
načasování. Můžeme si naplánovat 3 hlavní fáze:

a) motivační fáze – před příletem rorýsů (tzn. nejpozději do konce dubna)

 Cílem této fáze je motivovat žáky k aktivnímu zapojení do sledování příletu rorýsů. Žáci se se-
známí s rorýsi a jejich způsobem života či si tyto informace osvěží a rozšíří. Naučí se je poznávat 
včetně jejich hlasu, budou vědět, na kterých místech je mohou očekávat. V této fázi můžeme 
také připravit a vyvěsit nové budky.

b)  výzkumná fáze – období příletu a hnízdění rorýsů (květen–červen, možno až do poloviny srpna)

 Žáci se stávají mladými přírodovědci, kteří se snaží poznat co nejvíce ze života rorýsů. Nedílnou 
součástí jsou venkovní vycházky a aktivity spojené s pozorováním rorýsů, sbírání a analýza dat. 
Dobrovolníci mohou sledovat i konec hnízdění a odlet rorýsů, o svých pozorováních referovat 
zbytku třídy po prázdninách.

c) vyhodnocení – konec školního roku či začátek nového

 Shrnutí hnízdní sezóny, porovnání výsledků s předchozími lety, závěrečné prezentace, výroba 
bannerů, příprava vystoupení, aktualizace profilu školy na www.rorysi.cz apod.

 Jednotlivé fáze se promítnou i do plánování projektového dne, pouze v kratším časovém horizontu 
jednoho dne.

5. Zaznamenání příletu rorýsů
Zanesení data prvního pozorování rorýsů do databáze projektu Jaro ožívá na www.springalive.net je 
jednou z podmínek získání titulu Rorýsí škola. Vést si přehled příletových dat a počet hnízdících párů 
v jednotlivých letech umožňuje jednotlivým školám profil vytvořený na www.rorysi.cz/rorysiskoly.

Jaro ožívá (Spring Alive) je mezinárodní kampaň organizace BirdLife International, v ČR zastoupe-
né Českou společností ornitologickou. Cílem kampaně je vzbudit u dětí z Evropy, Asie a Afriky zájem 
o přírodu a aktivně je zapojit do jejich ochrany. Děti sledují přílet pěti druhů ptáků: vlaštovky obecné, 
kukačky obecné, rorýse obecného, čápa bílého a vlhy pestré a svá pozorování zadávají do databáze 
Jaro ožívá na www.springalive.net.

Seznámení dětí s rorýsem
Aby děti mohly sledovat přílet rorýsů, musí poznat jeho siluetu, hlas a vědět, kde ho očekávat. K tomu 
můžete využít následující zdroje:

• webové stránky www.rorysi.cz/rorysiskoly – zde je k dispozici i hlasová nahrávka
• informace v úvodu tohoto manuálu
• stránky Jaro ožívá www.springalive.net – kapitola týkající se rorýsů
• brožura Pták roku 2004 www.cso.cz/wpimages/video/ptak_roku_2004.pdf
• pracovní list PL V hejnu ptáků (1. ST)
• pracovní list PL Seznámení s rorýsem (2. ST)
• různé encyklopedie a odborná literatura
• videa (např. www.youtube.com/user/SpringAlivenet; swift-conservation.org)

Pro motivaci doporučujeme výtečnou hru: Rorýsí akademie na www.rorysi.cz/rorysiskoly.



6

6. Rorýs ve výuce
Aby děti pochopily, čím je jejich škola výjimečná a proč se snaží rorýsům pomoci, je nezbytné zařadit 
problematiku ochrany rorýsů do výuky. Záleží na každé škole, jakým způsobem a jak důkladně zapo-
jení do výuky pojme.

O rorýsech se můžeme učit nejen v hodině Přírodovědy či Přírodopisu, ale i v mnoha jiných před-
mětech. Můžete si vyzdobit školní chodby během výtvarné výchovy nebo dokonce uspořádat pro-
jektový den na téma synantropní ptáci (ptáci žijící v blízkosti lidských obydlí). Abychom Vám situaci 
v rámci jednotlivých předmětů usnadnili, shrnuli jsme na následujících řádkách pár tipů a nápadů.

A) od Prvouky po Přírodopis
Tyto hodiny jsou ideální pro seznámení s druhem a zajímavostmi z jeho života. Můžete v nich probrat:

• Způsob života rorýsů

•  charakteristiku řádu svišťounů, do které se rorýs řadí a odůvodnění zařazení rorýse do této sys-
tematické skupiny

• které druhy rorýsů ještě existují a kde žijí (viz kap. 2)

• formulovat argumenty pro ochranu rorýsů na naší škole

•  čím jsou výjimeční (většinu života v letu, dokonce se v letu i páří a spí, mláďata mají schopnost 
upadnout v nepříznivém počasí do tzv. torporu)

 a mnohé další – využijte informace v úvodu manuálu (kapitola 2), v sekci „O rorýsovi“ na www.
rorysi.cz/rorysiskoly, www.springalive.net, obrázky z internetu, videa Jaro ožívá na You Tube 
(přístup ze stránek www.springalive.net) či vlastní zdroje. Prvních 42 dnů života rorýse je krás-
ně zachyceno, byť s polským komentářem, např. na: https://www.youtube.com/watch?featu-
re=player_embedded&v=Vvhb_EeqMnU

Jak žijí rorýsi?
Využijte výukové materiály včetně prezentace o synantropních ptácích Ptáci ve městech na www.
rorysi.cz/rorysiskoly, představte si hnízdní možnosti rorýsů a dalších synantropních ptáků včetně 
nebezpečí, kterým musí čelit (ukažte si, jak se stromy mohou zrcadlit v oknech školy – pták si 
neuvědomí, že neletí na strom, ale pouze na jeho obraz).

1. ST:  Jaké další ptáky žijící v blízkosti člověka děti znají? Nachystejte si obrázky různých druhů a po-
vídejte si o nich. Kdo obývá podobná místa jako rorýs? (netopýři)

2. ST:  PL Město (www.springalive.net) – nebezpečí číhající na synantropní ptáky 
PL Seznámení s rorýsem (2.st) – stavba těla a uzpůsobení letu

1. i 2. ST: interaktivní kvíz Ptáci ve městech na www.rorysi.cz/rorysiskoly

Vytvoření vlastní prezentace na téma nebezpečí pro ptáky u nás či na cestách.

Čím se živí?
V letu chytají drobný hmyz. Jak jsou k této aktivitě rorýsi uzpůsobeni? (tvar zobáku, křídel, viz PL Rorýs)

Jaké druhy hmyzu děti znají? Proč v chladných a deštivých dnech trpí rorýsi hladem? (nelétá hmyz)

Další druhy živočichů, kteří se živí podobnou potravou (jiřičky, vlaštovky, netopýři)



7

1.ST: Rorýsí jídelna na www.rorysi.cz/rorysiskoly

 PL Seznámení s rorýsem – tvar zobáku a křídel

 Hra Lov hmyzu (viz kapitola Hry)

2.ST:   Manévrovací schopnosti: adaptace (ukázky tvaru těla plachtících živočichů a rychlých lovců), 
aerodynamika

 Rorýsí akademie na www.rorysi.cz/rorysiskoly

Mladý ornitolog – všechny věkové kategorie
Pomůcky:  dalekohled, PL Mladý ornitolog, vytištěná mapa okolí školy, psací potřeby

Seznamte děti s tím, co potřebuje mladý ornitolog a jak se pozorují ptáci. Vydejte se do blízkého oko-
lí školy pozorovat rorýse a další synantropní druhy ptáků. Všímejte si, kde rorýsi hnízdí, na kterých 
domech jsou potenciální místa k hnízdění, které jsou zateplené. Byly zateplovány ohleduplně k rorý-
sům? Svá pozorování zaznamenejte do PL Mladý ornitolog. Nalezená hnízda můžete pro lepší názor-
nost zaznamenávat rovněž do mapy.

Doporučujeme: Výpravy do ptačího světa – Příručka pro mladé a začínající ornitology

Rorýs a zákon – starší žáci 2. st a střední školy
Seznamte žáky s existencí zákona na ochranu přírody a krajiny a směrnicí EU o ptácích. Pracujte s tex-
tem Přílohy 1 – Rorýs a zákon. Jak je rorýs chráněn? Co se smí a co se nesmí? Co musíme při zatep-
lování respektovat?

B) od Prvouky po Zeměpis
Lidé dlouho nevěděli, kde tráví naši ptáci zimu. Mysleli, že např. vlaštovky zimují v bahně na dně ryb-
níků (protože nocují v rákosí před odletem a při tahu). Zlom nastal při příletu čápa, který měl prostře-
lený krk domorodým africkým šípem a přinesl tak první zprávu o zimovišti našich ptáků. Dnes máme 
docela přesnou představu, kam ptáci odlétají – především díky množství dat získaných kroužková-
ním a díky geolokátorům – miniaturním elektronickým zařízením, které nám dokáží relativně přesně 
zmapovat cestu konkrétního jedince. (Více podrobností o značení rorýsů geolokátory na ZŠ Pečky se 
dočtete na www.cso.cz/index.php?ID=2159.)

Rorýs na cestách – Všechny věkové kategorie:
Za pomoci map a zeměpisných údajů lze velmi dobře vysvětlit fenomén ptačí migrace (potřebné in-
formace najdete na www.springalive.cz):

Pomůcky:  Migrační plakát Jaro ožívá (znázorněné cesty nejen rorýse)

Migrační mapa na www.springalive.cz – v jakých zemích již rorýsi jsou?

• ukázat na mapě odkud kam rorýsi létají, kde zimují a kde hnízdí

•  kdy odlétají z Evropy a kdy se vrací, jak dlouhá je jejich cesta a jak dlouho trvá (např. v porov-
nání s cestou člověka v historii a dnes)

• podle čeho se ptáci při migraci orientují, proč odlétají a zase se vrací

1. ST:   Přibližte dětem, jak žijí lidé v zemích, které rorýsi cestou navštíví. Ukažte jim zajímavosti, kte-
ré cestou uvidí (starší děti je mohou vyhledat sami).



8

Hra Příprava na cestu
Ptáci se připravují na cestu tak jako lidé. Žáci si představí, že se připravují na dalekou cestu (migra-
ci). Jakou destinaci by si vybrali? Žáci vyznačí cestu a „destinaci“ na mapě. Poté se rozdělí na skupin-
ky, polovina bude představovat ptáky a polovina lidi. Předem stanovenou formou (scénka, kresba, 
báseň, apod.) odpoví na otázky: Co si mají vzít sebou? Co mají nechat doma? Co je nevyhnutelné 
na přežití cesty? Na závěr společné shrnutí: Jaké jsou rozdíly mezi našimi přípravami a přípravami 
ptáků? Jaká možná nebezpečí číhají na ptáky a jaká na nás?

Mapujeme hnízda
 Pomůcky: mapa okolí školy

Vysvětlíme dětem základy práce s mapou. Na vycházce do okolí školy hledáme hnízda různých ptáků 
včetně rorýsů. Každé nalezené hnízdo se snažíme zaznamenat do mapy. Vytváříme legendu k mapě.

Rovněž můžeme vytisknout mapu ve větším formátu, vyvěsit na nástěnku a nalezená hnízda na ni 
postupně značit různobarevnými připínáčky.

2. ST:   Ze zemí, které rorýsi navštíví, si jednotlivci či skupinky vylosují jednu zemi, o které zpracují 
referát. Své referáty poté prezentují před třídou v pořadí, v jakém rorýsi při své cestě jednotlivé 
země navštěvují.

Jak se jinde staví k ochraně přírody? (možné zdroje informací např.: www.birdlife.org; www.saveafri-
cananimals.org; www.nature.org; www.africanaturetraining.co.za)

C) Matematika a Fyzika
Počítejte s dětmi místo hrušek a jablek rorýse a třeba vlaštovky. Rozvinete tak nejen jejich matema-
tické, ale také biologické znalosti nutné pro rozlišování těchto dvou druhů.

Pozorujte rorýse a počítejte:
Kolik je vletových otvorů? Kolikrát za určenou dobu přilétnou rodiče k hnízdu? (třeba sledovat ráno, 
kdy krmí mláďata; pokud hnízdí víc párů, mohou žáci ve skupinkách pozorovat rozdílná hnízda a vý-
sledky porovnat) Kolik je to much pro 1 mládě, pokud jsou v hnízdě 3?

Typy příkladů, ve kterých hraje rorýs svoji roli:

1. ST:   Na škole máme pět budek. V první se vylíhlo x mláďat, v druhé y, …  
Kolik mláďat se narodilo na naší škole?

  V letošním roce přilétlo na naši školu x rorýsů. Vloni ji přilétlo o 5 více / méně.  
Kolik jich přilétlo vloni?

  Rorýsi přilétli 7. května. Minulý rok jsme je pozorovali již 29. dubna.  
O kolik dní později letos přilétli?

  2 roky trvá, než rorýs dospěje. Tuto dobu tráví jen ve vzduchu, neusedá.  
Kolik je to dní?

2. ST:  Budka má rozměry: x, y, z cm. Jak je velký prostor uvnitř?  
Jakou plochu dřeva budeme potřebovat na její výrobu?

  Poletí-li rorýs takovou a takovou rychlostí, při určitém odporu vzduchu,  
za jak dlouho doletí z bodu A do bodu B?



9

  Jestliže vlaštovka uletí za den 320 km a rorýs 500 km, o kolik dní je rorýs na cestě rychlejší? 
Při příletu mají oba za sebou cestu dlouhou 10 000 km.

  Na budově školy dlouhé … metrů je vyvěšeno … budek dlouhých … cm.  
Jak daleko jsou budky od sebe, jsou-li rozmístěny rovnoměrně?  

  Je obsazeno 60 % z celkového počtu budek. Kolik budek je prázdných?

Čísla o rorýsech, která Vám pomohou vymyslet další příklady:

věk až 20 let

max. rychlost 220 km/hod (při střemhlavém letu)

za den uletí 500 km

dospělost po 2 letech

doba strávená v ČR 3 měsíce

inkubace 18–20 dní  (jediné období, které dospělec stráví na pevném 
podkladu, rodiče nocují s mláďaty v budce)

hnízdní péče 42–43 dní, při špatném počasí až 52 dní

délka těla 16–17 cm

rozpětí křídel 42–48 cm

váha 35–56 gramů

Soutěž Rychlý jako rorýs (viz Soutěže, všechny věkové kategorie)
Spočítáme, jak rychle běžely jednotlivé děti. O kolik nebo kolikrát rychleji umí létat rorýsi?

D) Výpočetní technika a Statistika
1. ST:   Využijte webové stránky Jaro ožívá www.springalive.net: seznamte děti s prostředím stránek, 

ukažte si, jak se zaregistrovat, zadejte společně své první pozorování, modelujte si příchod jara 
pro jednotlivé země, čtěte spolu výsledky, tabulky a grafy.

  Hra Rorýsí akademie pro zpestření hodiny výpočetní techniky: hru naleznete na www.
rorysi.cz/rorysiskoly v sekci zábava. Děti si teoreticky zkusí, jaké to je být rorýsem, co ptačí 
migrace obnáší a namotivují se ke sledování jejich příletu.

2. ST:   Z příkladů počítaných v matematice a ve fyzice můžete vytvořit jednoduché i složitější grafy 
ve známém a běžně dostupném programu Microsoft Excel. Tvořit grafy můžete i z příleto-
vých dat uvedených v tabulkách na Jaro ožívá.

Dále můžete:

•  vytvořit powerpointovou prezentaci na téma týkající se rorýsů  
(Rorýs na cestách, Rorýs v nebezpečí, Rorýs a člověk, …)

• se staršími dětmi statisticky vyhodnotit data získaná vlastním pozorováním

• instalovat webkameru a vysvětlit si princip přenosu

• zkusit natočit a sestřihat film, udělat animaci



10

E) Český jazyk a literatura

Krátká rorýsí pohádka
Tuto pohádku vymysleli účastníci prvního víkendu ČSO pro rodiny s dětmi.

Toho dne dostal rorýs nápad, že se podívá, co se děje nad střechou sta-
rého domu. Vyskočil z hnízda a zahlédl letící balón . Byl to velký čer-
vený balón . Obletěl ho ze všech stran a balón byl pořád červený. Rorýs 
byl zvědavý, z čeho je ten balón , píchl do něj zobákem a – PRÁSK! 
To byla rána. Balón praskl a rorýs s košem rychle klesal k zemi . Těsně 
nad zemí si vzpomněl , že má křídla a z koše uletěl . A vyletěl hodně 
vysoko a celé své dobrodružství vyprávěl ostatním rorýsům.

Zvýšení čtenářské gramotnosti (všechny věkové kategorie):
čtení s porozuměním (použít můžete text o rorýsech v úvodu tohoto manuálu či pohádky, populárně 
naučné knihy, pro starší ročníky text Přílohy 1 – Rorýs a zákon)

Rozvíjení fantazie a slovní zásoby
1.ST:  čtení pohádek o rorýsech:

 Pohádka O rorýsi a měsíci z knihy Proč má kos žlutý nos (V. Šoltys, str. 51)

Brainstorming – co napadne, když se řekne rorýs

Všechna slova bez komentáře zapisujeme na tabuli. Poté hledáme souvislosti, shrneme, co o rorýsech 
víme. Dál můžeme pracovat se slovy: rozdělíme je dle slovních druhů, vytvoříme z nich básničku, 
snažíme se najít co nejvíce přídavných jmen, která charakterizují rorýse.

Skládání básní o rorýsech
Ptačí poezie

Děti, rozdělené do 5–8 skupin napíší krátkou báseň (okolo pěti veršů) o rorýsech. Báseň by měla 
obsahovat informace o místech výskytu ptáků, popř. jiné důležité charakteristiky (život ve vzduchu 
apod.) Každá skupina zarecituje básničku a napíše jí na papír s obrázkem rorýse.

2. ST:  sepsání esejí na téma Kdybych byl rorýsem, Rorýs a jeho cesta domů apod.

Gramatika
VŠECHNY VĚKOVÉ KATEGORIE

Diktát (různé obtížnosti), např. měkké / tvrdé souhlásky:

Na naší škole hnízdí rorýs. Rád hnízdí v dutinách. Snáší čtyři vajíčka. Mladý rorýs rád jí komáry a mou-
chy. Sní jich moc. Křičí a rodiče honí.

Skloňování podstatného jména rorýs. (Pozor výjimka – vzor muž i pán!)



11

Jak nás viděli předci
seznámení se starou češtinou prostřednictvím starých zápisů o rorýsech

„Rorýs obecný je každoročním obyvatelem našich věží, zřícenin a skalisk příkrých podél Otavy se 
táhnoucích. Na hradě Zvíkově hnízdí se v úžasném množství. Objevil se tu r. 1890. 26. IV., 1891. 20. V. 
a 1892. 3. V.“

Vařečka D. 1895: Ptactvo Písecka, rukopisný přepis K. Kněžourka..

(Všimněte si, že ještě před 100 lety se nezmiňuje hnízdění na budovách.)

„Rorýk, rorýs, rorýt, moraw. rorýka... liší se od wlašťowice tím, že má všechny čtyry pazaury ku 
předu obrácené. Pro welmi dlauhá křídla a krátké nohy nemůže se ze země do wýšky powznésti, 
a proto se nikdy na zemi nespauští; po zdi wšak a po skalách rychle nahoru leze, a w nich i hnízdí. Ro-
rýk je celý černý, wětší nežli wlašťowice, a naplňuje powětří, zwláště podwečer, swým pronikawým 
cizíkáním.“

Dr. Václav Staněk: Přírodopis prostonárodní. Praha: České museum 1843

• hledání rozdílů mezi současnou a starou češtinou

• přepsání do současného jazyka

Život v oblacích
Děti napíší krátký příběh nebo připraví uměleckou práci s názvem „Život v oblacích“.

F) Cizí jazyk
Rorýs při své cestě navštíví mnoho zemí, kde se mluví různými jazyky. Proto vznikly i jednotlivé ná-
rodní stránky projektu Jaro ožívá www.springalive.net, v rámci kterého přílet rorýsů sledujeme. Pře-
pnutím na stránku jiné země získáte informace o rorýsech, migraci i ochraně ptáků v jazyce, kterým 
se v zemi mluví. Tyto texty jsou vypracované rodilými mluvčími a můžete je používat k rozvíjení slovní 
zásoby.

Vytvořte vlastní povídání, referát či prezentaci o rorýsovi v jiném jazyce.

G) Výtvarná výchova
Výzdobou tříd a školních chodeb budete dál šířit myšlenku ochrany rorýsů na veřejnost při třídních 
schůzkách, volbách apod.

• malujte rorýse různými technikami

• tvořte koláže (viz níže)

•  skládejte závěsné ptáčky, které mohou pohybovat křídly (většina z nás zná asi čápa visícího 
v našem dětství v pokoji u stropu)

• využijte recyklovatelný materiál, který byste jinak vyhodili

• modelujte rorýse z modelíny

• fotografujte

•  všechny tyto techniky a mnohé další, které vás jistě napadnou, můžete použít ke zpestření ho-
diny výtvarné výchovy a následně k vyzdobení školy



12

Dovolte, abych se představil – koláž
Shromažďujte s dětmi obrázky z novin a časopisů týkající se rorýsího života:

• prostředí, kde hnízdí – paneláky, školy, staré vysoké domy, skály
• potrava: obrázky malého hmyzu – komárů, pavoučků (babí léto), mušek, malých brouků aj.
•  nebezpečí pro rorýse: zateplené domy se zavřenými větracími otvory, parazité v peří (kloši), 

skleněné bariéry kolem silnic či skleněné tubusy spojující dvě budovy
• obrázky toho, co rorýsům pomáhá – rorýsí budky, nezaslepené větrací otvory

Z obrázků vytvořte koláž.

H) Pracovní činnosti
Vyrobte s žáky budku pro rorýse (rorýsovník) či krmítko pro ostatní ptačí druhy. Návod na výrobu 
budky najdete v Příloze 3 – Budka pro rorýse. Doporučení, jak ji nejlépe umístit, najdete na www.
rorysi.cz.

Postavme hnízdo
Simulace ptačí zručnosti: žáci postaví malé hnízdo za použití vybraných materiálů. (viz Hry)

Létající rorýs
Vytvořte si vlastního létajícího rorýse dle návodu v PL Létající rorýs.

Pomůcky: PL Létající rorýs, nůžky, papír, 2 brčka různé tloušťky, kancelářská sponka

CH) Občanská nauka
Pomocí Přílohy 1 – Rorýs a zákon seznámíme děti s existencí zákona na ochranu přírody a krajiny 
na modelovém druhu rorýs obecný. Jak je rorýs chráněn? Co se smí a co se nesmí? V jakém období? 
Co musíme při stavebních úpravách respektovat? Najděte si svůj příslušný orgán ochrany přírody, 
kam byste se v případě potřeby obraceli.

Průzkum veřejného mínění
Žáci se snaží získat od veřejnosti odpovědi na otázky:

• Víte o tom, že rorýs je ohrožený ptačí druh?
• Vadila by vám přítomnost rorýsů na Vaší půdě? Pokud ano, proč?
•  Zateploval se dům, ve kterém bydlíte? Víte, jestli je hnízdištěm rorýsů? Pokud ano, zateploval 

se/bude se zateplovat s ohledem na ně?
• Po zpracování odpovědí žáci prezentují výsledky před třídou.



13

I) Příprava projektového dne
Na webových stránkách Rorýsích škol www.rorysi.cz/rorysiskoly najdete mnoho informací o rorýsech, 
hry a tipy na různé aktivity v hodinách a po přihlášení i volně stažitelné pracovní listy. To vše můžete 
použít při přípravě projektového dne stejně jako výše uvedené tipy do jednotlivých předmětů.

Vydejte se do blízkého okolí školy a pátrejte po rorýsech a dalších synantropních ptácích.

1.STUPEŇ:
Učte se všímat si ptáků v okolí. Ukažte si místa vhodná k hnízdění, snažte se objevit hnízdiště rorýsů, 
vlaštovek a jiřiček a zaneste je do předem vytištěné mapy okolí vaší školy. Za použití PL Mladý orni-
tolog proveďte svůj první výzkum.

Do závěrečné diskuse zahrňte odpovědi na otázky: Jaké druhy jste zaznamenali? Kolik hnízd? Jsou 
hnízda rorýsů vidět? Kde byla hnízda jiřiček/vlaštovek?

Rodinné album
Za pomoci informací uvedených v tomto manuálu a webových stránek www.rorysi.cz/rorysiskoly se-
známíme děti s rorýsi a jejich způsobem života.

Na základě získaných informací žáci nakreslí nebo nalepí na samostatné papíry obrázky ptáků (na-
příklad jak sedí na vajíčkách, jejich hnízda, jejich dalekou cestu do Afriky, rodiče s mláďaty…). Papíry 
pak sváží do desek. Výsledkem práce je album, které zaznamenává životní cyklus (jeden rok nebo 
více let) rorýse. Alba mohou žáci prezentovat před celou třídou.

Kronika hnízdění rorýsů na škole
Vyfoťte nebo zakreslete jednotlivá hnízdiště rorýsů a označte je čísly. Zaznamenávejte s dětmi, 
do kterých otvorů rorýsi zalétají. Vytvořte si tabulku s čísly všech otvorů a vypište do ní, které jsou 
obsazené a které nikoliv. Příští roky sledujte, zda se rorýsi vrací do stejných hnízdních otvorů, zda ob-
sadili nové otvory, či zda některé opustili, a opět si svá pozorování zaznamenejte do tabulky. Během 
let tak můžete sledovat, jak se mění početnost vašich rorýsích přátel.

Pozn.: Máte-li otevírací budku či přirozená hnízda v dostupných místech (na půdě), můžete se po-
kusit domluvit s odborníkem z České společnosti ornitologické a obohatit pozorování okroužkováním 
rorýsů. Získáte tak přehled o tom, zda se k vám z Afriky vrací ti stejní jedinci, či zda se u vás v příštích 
letech usídlí noví obyvatelé. Kromě toho se také můžete dozvědět, kam Vaši rorýsi létají. Kontaktujte 
nás a my vám poradíme a případně doporučíme kroužkovatele pro vaše rorýse.

2. STUPEŇ:

Výzkumný projekt
Naučte děti, jak vytvořit vlastní vědecký projekt včetně veškerých kroků nezbytných ve skutečném 
výzkumu:

1.  Formulování tzv. nulových hypotéz (jednoduchých tvrzení, která je možné výzkumem potvrdit 
ale také vyvrátit) – př. hypotézy, kterou se děti pokusí vyvrátit či potvrdit: rorýsi stráví většinu 
času v hnízdní době sezením na vejcích či na hnízdě s mláďaty.

2. Tvorba metodického postupu výzkumu této hypotézy:

• Určíme, jak dlouhou dobu chceme výzkumu věnovat.

• Zvolíme denní dobu (př. hodinu), po kterou budeme rorýse pozorovat.



14

• Připravíme si tužku a blok, do kterého budeme zapisovat svá pozorování.

• Vybereme si na naší škole vletový otvor, kde rorýsi hnízdí.

•  Sledujeme vybraný rorýsí pár a měříme čas, který rorýsi strávili na hnízdě versus čas strávený 
létáním.

• Vytvoříme tabulku a přepíšeme výsledky.

3. Vyhodnocení dat, která jsme nasbírali

4. Sepsání výsleků

5. Znázornění výsledků pomocí grafů

6. Diskuze:  

•  Proč nám vyšly právě takové výsledky a ne jiné. (Př.: Rorýsi tráví ve vzduchu a na hnízdě tolik 
a tolik času, protože by jinak neukrmili mláďata.). 

• Do diskuze můžeme uvést také srovnání s jinými ptačími druhy.



15

7. Vystoupení pro rodiče
Ukažte rodičům Vašich žáků hnízdící rorýse, a co všechno děláte v rámci projektu Rorýsí škola. Ne-
musíte se zaměřit pouze na rodiče současných žáků – tím, že se vaše škola stala Rorýsí školou, se od-
lišila od ostatních škol. Dali jste tak jasně najevo, že vám není lhostejné, v jakém prostředí naše děti 
vyrůstají, usilujete o propojení lidí s přírodou i ve městě a vedete žáky zábavnou formou k uvědomě-
ní si vlastní zodpovědnosti. Využijte toho k získání přízně rodičů potenciálních žáků školy a vyhlašte 
den otevřených dveří s rorýsí tématikou!

Na stránkách www.springalive.net naleznete množství informací, které můžete využít pro vytvoření 
zábavné prezentace (včetně fotografií, hlasových nahrávek ad.).

8. Zábava

A) Soutěže
Najdi hnízdo!
Mladší děti vedeme do míst, kde hnízda předpokládáme. Kdo si všimne první, kam zaletěl rorýs?

Starším dětem vytiskneme mapu. Využijte k tomu kupříkladu stránku www.mapy.cz. Z této stránky 
si můžete vytisknout mapu okolí vaší školy a následně do ní zaznamenat nalezená hnízdiště. Hníz-
diště, která děti objeví, doporučujeme ověřit a poté je můžete zadat do databáze rorýsích hnízdišť 
na www.rorysi.cz. Pokud náhodou zjistíte, že jste objevili hnízdiště na domě, který se začíná rekon-
struovat, neprodleně nás informujte!

Hledání hnízd můžeme zadat jako samostatnou práci pro jednotlivce či skupiny. Po určitém časo-
vém období porovnáme výsledky a okolí si můžeme společně projít a nalezená hnízdiště si navzájem 
ukázat.

Obratný jako rorýs
Připravíme slalomovou dráhu, kterou mají děti co nejrychleji proběhnout do cíle. Cestou sbírají růz-
né předměty, které symbolizují hmyz. Vyhrává ten rorýs, který se do cíle dostane nejrychleji a nejvíc 
najedený.

Rychlý jako rorýs
Změříme čas, který jsme potřebovali k střemhlavému letu – proběhnutí přímé dráhy. Jak rychle jsme 
běželi? Kolikrát rychleji umí letět rorýs?

B) Hry
Lov hmyzu
 Děti létají s roztaženýma rukama a musí do pusy chytit bonbón namotaný na niti.

Postavme hnízdo
Žáci postaví malé hnízdo za použití těchto materiálů: provázek, hadříky, větvičky, listí, kousky mechu, 



16

vlhká zem, tráva. Starší žáci mohou zkusit postavit hnízdo jen palcem a ukazovákem (jako zobákem – 
aby se situace co nejvíce podobala té ptačí).

Který materiál využívá rorýs a který jiní ptáci?

Hasím žízeň
Rorýs pije v letu, nemůže si podržet skleničku jako my. Vybraní zástupci družstva dostanou misku 
s vodou. Mají za úkol se během jedné minuty co nejvíce napít. Během pití musí mít roztažená „kříd-
la“ (simulace letu) a nesmí uchopit misku do úst. Vyhrává ten, který vypil za danou dobu nejvíce, aniž 
by se opřel o zem či si jinak pomohl.

Kdo jsem?
Učitel vybere 5 dobrovolníků a určí, jaký ptačí druh budou jednotliví žáci představovat. Ostatní děti 
pokládají otázky s cílem zjistit, koho jejich spolužáci představují. Odpovědi na otázky jsou ano / ne. 
Kdo jako první odhalí rorýse? Kdo jsou další druhy?

TV show
Učitel vybere 3–6 žáků, kteří budou představovat různé druhy ptáků (např. rorýs, kukačka, čáp, vlaštov-
ka, jiřička, vlha, slavík ad). Jeden žák v roli reportéra dostává od ostatních (jednotlivců nebo skupin) 
lístečky s otázkami, které pokládá „ptákům“. Otázky mohou být jednoduché: Čím se živíš? Kde si stavíš 
hnízdo? Podle čeho tě poznáme? Nebo mohou být složitější např. Čeho se na své cestě na/ze zimoviště 
nejvíce bojíš? Na co se více těšíš (hnízdiště/zimoviště) a proč? Co bys chtěl vzkázat nám lidem? Na zá-
kladě odpovědí děti hádají, koho reportér zpovídal.

C) Maškarní bál – rej rorýsů
Vyrobte s dětmi masky rorýsů a uspořádejte maškarní bál na téma Rej rorýsů před odletem do Afriky.

D) Divadlo
Zahrajte si s dětmi divadlo ztvárňující cestu rorýsů z vaší školy do Afriky. Divadlo mohou hrát žáci 
všech tříd.

Rozdělíme děti do tří skupin. Každá z nich bude prezentovat určitou část života rorýse formou 
krátké scénky:

1. skupina –  ztvární migraci do Afriky a zpět spolu se všemi možnými nástrahami (moře, vzdušné 
víry, nedostatek potravy, déšť).

2. skupina –  život rorýsů v České republice (přílet, hledání vhodných hnízdních míst, stavbu hníz-
da, krmení, odlet).

3. skupina –  život rorýsů v Africe (přílet, objevování nových věcí mláďaty, vyčerpání a nabírání sil, 
přizpůsobení se vysokým teplotám, radost z návratu, radost afrických dětí z jejich po-
zorování, africká zvířata, ostatní zimující ptáci).

Skupiny dostanou čtvrtky, barvy, nůžky a vhodné knižní atlasy a klíče, které mohou použít při pří-
pravě představení a k čerpání informací. Téma mohou ztvárnit i formou prezentace nebo rozhovoru 
s místními lidmi/dětmi.



17

9. Zajímavé odkazy
 Rorýsi: www.rorysi.cz – vše o rorýsovi –  zajímavosti z jeho života, ohrožení, možnost praktické ochra-
ny, vzdělávací materiály a hry, návody na stavbu budek, řešení ochrany hnízdišť při zateplování domů aj.

 Jaro ožívá: www.springalive.net – informace o rorýsech a jejich přátelích - vlaštovce, kukačce, čápovi 
bílém a vlze pestré - vše o jejich životě a migraci, hry, výukové materiály, hlasy ke stažení a zejména 
možnost nahlásit jarní přílety těchto ptačích druhů do ČR a tím se zapojit do mezinárodního projektu

 Česká společnost ornitologická: www.birdlife.cz – Česká společnost ornitologická vítá do svých řad 
všechny milovníky přírody a zájemce o pozorování ptáků a jejich ochranu. ČSO se zabývá výzkumem, 
ochranou a propagací ptactva a jeho prostředí.

 BirdLife International: www.birdlife.org – BirdLife International je celosvětové sdružení národních 
organizací na ochranu ptáků a jejich prostředí. V ČR je zastoupen Českou společností ornitologickou. 
Velice výstižně BirdLife International charakterizuje jeho motto: „Pracujme společně pro ptáky a pro 
lidi“.

 Kroužkovací stanice Národního Muzea Praha www.nm.cz/prirodovedecke-muzeum/krouzkovaci-
-stanice.php – vše o kroužkování a jeho historii, migrační chování, Atlas migrace ptáků ad.

 Fotografie ptáků: BirdPhoto.cz, Naturfoto.cz – tisíce špičkových fotografií přírody, především (ale 
nejen) ptáků

 Biolib: www.biolib.cz – fotografie a mapy rozšíření téměř všech českých druhů ptáků, savců, plazů, 
hmyzu, rostlin ad. – možnost určení vámi pozorovaného druhu podle fotografií na tomto webu

Stránky věnující se ochraně rorýsů – v angličtině
RSBP: www.rspb.org.uk/discoverandenjoynature/discoverandlearn/birdguide/name/s/swift/

Stránky anglické RSBP (Královské společnosti na ochranu ptáků).

SWIFT-CONSERVATION: Swift-conservation.org Organizace věnující se ochraně rorýsů.



Materiály byly vytvořeny za finanční podpory Lafarge Cement, a.s., Generálního reklamního partnera Rorýsích škol v roce 2015 a Ministerstva životního prostředí. 
Projekt nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP.

18

Všichni ptáci v naší zemi jsou chráněni podle zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny. (Do tohoto zákona je začleněna i směr-
nice Evropské unie o ptácích, na jejímž základě jsou chráněni všichni 
volně žijící ptáci přirozeně se vyskytující na území států EU.) Rorýs 
obecný je navíc zařazen mezi zvláště chráněné druhy živočichů v ka-
tegorii ohrožený. Zvláště chránění živočichové jsou (podle § 50 odst. 
1 a 2) chráněni ve všech svých vývojových stádiích, chráněna jsou jimi 
užívaná sídla (přirozená i umělá) a jejich biotop. Je zakázáno škodli-
vě zasahovat do jejich přirozeného vývoje, zejména je rušit, zraňovat 
nebo usmrcovat, a je také zakázáno ničit, poškozovat či přemisťovat 
jejich vývojová stádia.

Provádění rekonstrukcí budov v hnízdním období rorýse obecného (tj. v době od 20. dubna 
do 10. srpna) je nebo může být škodlivým zásahem do jeho přirozeného vývoje. Pokud je rekon-
strukce budovy, jež je rorýsem opakovaně obývána, do jeho hnízdního období naplánována, je 
nutné požádat o povolení výjimky z výše uvedených ochranných podmínek. Tuto výjimku mohou 
vydat krajské úřady, na území Hlavního města Prahy magistrát, v chráněných krajinných oblastech 
a národních parcích jejich správy. Rozhodnutí o povolení výjimky může obsahovat podmínky, které je 
nutné při realizaci prací respektovat.

Při podezření na ohrožení rorýsů a jejich hnízdišť, kde nepomůže domluva, kontaktujte nejbližší 
inspektorát České inspekce životního prostředí (ČIŽP).

Sankce při porušení zákona
Pokud rorýsi využívají budovu ke hnízdění a stavba přesto probíhá bez patřičných povolení, vystavuje 
se investor spolu se stavební firmou nebezpečí postihu ze strany České inspekce životního prostře-
dí, případně dalších orgánů ochrany přírody. Tyto orgány pak mohou přijímat předběžná opatření, 
na základě kterých zpravidla: zastavují stavební práce na dobu nutnou k přijetí odpovídajících opat-
ření ke zmírnění negativních dopadů na hnízdění zvláště chráněného druhu (např. mohou uložit de-
montáž části lešení nebo omezit pracovní dobu tak, aby nedocházelo k rušivým zásahům do průběhu 
hnízdění apod.),

•  vydávají zákaz rušivé činnosti po dobu hnízdění zvláště chráněného druhu (tj. zastaví stavbu až 
do 10. 8.),

•  ukládají pokutu, která může v případě fyzických osob dosáhnout výše až 100.000 Kč, v případě 
právnických osob pak až výše 1.000.000 Kč.

•  Další podrobnosti naleznete na: www.rorysi.cz/rorysi/index.php?id=zakonna_ochrana.

§
Příloha 1 – Rorýs a zákon



Materiály byly vytvořeny za finanční podpory Lafarge Cement, a.s., Generálního reklamního partnera Rorýsích škol v roce 2015 a Ministerstva životního prostředí. 
Projekt nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP.

19

Pozor! Při instalaci webkamery v průběhu hnízdní sezóny je potřeba zajistit výjimku ze zákona.

Nejjednodušším a nejlevnějším řešením je analogová kamera s menší ohniskovou vzdáleností (pod 
6 mm). Kamera musí být s infra diodami, které zajistí světlo i ve tmě. Přenos může být zajištěn jak 
po kabelu, tak bezdrátově.

•  Pro analogové kamery je potřeba zajistit převod-
ník analogového signálu na digitální. Převodník 
se zapojí do PC a pomocí standardního ovladače, 
který je součástí převodníku, se signál převádí. 
Pak se kamera chová jako klasická webkamera.

•  Kamera, pokud není bezdrátová, se musí propo-
jit video kabelem od budky až k počítači. Ty se 
prodávají v různých délkách.

•  Napájení kamery – klasickou dvojlinkou opatře-
nou patřičným konektorem, do zásuvky adapter, 
musí být stabilizovaný. Bezdrátovou lze napájet 
i 9 V baterií.

Další krok je zajištění vlastního vysílání.

•  Nejlepší a nejlevnější varianta je přes www.ustream.tv/, stačí se zaregistrovat a začít vysílat. 
Na vlastní stránky se pak vloží HTML kód, který se na stránkách vygeneruje. Každopádně dopo-
ručujeme sehnat v okolí někoho zkušeného, aby to zrealizoval.

•  Nevýhodou této varianty je omezený počet uživatelů, kteří se na video mohou dívat současně. 
U levnějších kamer jen jeden, u dražších tři až pět, u nejlepších 20 i více. Více uživatelů však 
znamená větší nároky na linku a může se stát, že nebude stačit kapacita připojení.

•  Další cestou je vysílání přes streamserver – máte někde pronajatý server s  rychlým připoje-
ním, na tomto serveru běží speciální program, který se připojuje ke kameře, stahuje z ní proud 
videa a předává jej všem, kdo se chtějí dívat. Počet uživatelů je omezen jen kapacitou připojení 
serveru a tuto kapacitu lze vždy navýšit. Na video se tak mohou dívat desítky, stovky, tisíce lidí 
současně. Za pronájem takového serveru se ale samozřejmě platí. 

•  I zde platí stejné doporučení – sehnat v okolí někoho, kdo má s přenosy již zkušenost a mohl 
by Vám pomoci jej zrealizovat.

Příloha 2 – Návod na instalaci webkamery



Materiály byly vytvořeny za finanční podpory Lafarge Cement, a.s., Generálního reklamního partnera Rorýsích škol v roce 2015 a Ministerstva životního prostředí. 
Projekt nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP.

20

Co budeme potřebovat? — prkna o šíři 16 a 20 cm, akušroubovák

Příloha 3 – Budka pro rorýse



Materiály byly vytvořeny za finanční podpory Lafarge Cement, a.s., Generálního reklamního partnera Rorýsích škol v roce 2015 a Ministerstva životního prostředí. 
Projekt nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP.

21

Postup stavby



Materiály byly vytvořeny za finanční podpory Lafarge Cement, a.s., Generálního reklamního partnera Rorýsích škol v roce 2015 a Ministerstva životního prostředí. 
Projekt nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP.

22

Obsah
1. Proč zapojovat rorýsí problematiku do výuky.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1

2. Máme hnízdiště, co dál?.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1

3. Rorýs obecný – vzdušný akrobat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

4. Správné načasování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

5. Zaznamenání příletu rorýsů.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

6. Rorýs ve výuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

A) od Prvouky po Přírodopis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

B) od Prvouky po Zeměpis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

C) Matematika a Fyzika .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

D) Výpočetní technika a Statistika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

E) Český jazyk a literatura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

F) Cizí jazyk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

G) Výtvarná výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

H) Pracovní činnosti.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12

CH) Občanská nauka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

I) Příprava projektového dne.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13

7. Vystoupení pro rodiče .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  15

8. Zábava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

A) Soutěže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

B) Hry  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

C) Maškarní bál – rej rorýsů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

D) Divadlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

9. Zajímavé odkazy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Příloha 1 – Rorýs a zákon.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18

Příloha 2 – Návod na instalaci webkamery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Příloha 3 – Budka pro rorýse.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20


